
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 53/2020 DEL 29/05/2020 
   

OGGETTO:       APPROVAZIONE risultanze di gara e proposta di aggiudicazione della procedura telematica 
per l’affidamento del servizio di brokeraggio, consulenza, assistenza, gestione e stipula del 

pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri della società IGEA S.p.A., per la durata di tre 
anni, mediante RDO su “SardegnaCAT”. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 12/20 del 27/05/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo-Finanziario e Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 12/2020 DEL 27/05/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO, CONSULENZA, ASSISTENZA, GESTIONE E STIPULA DEL 
PACCHETTO ASSICURATIVO E DEI RELATIVI SINISTRI DELLA SOCIETÀ IGEA 
S.P.A., PER LA DURATA DI TRE ANNI, MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”.  

 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO E RUP 

 

PREMESSO CHE con Determinazione AU n.165/19 del 12/12/2019 è stata avviata una procedura attraverso 
la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna denominata “SardegnaCAT”, per 
l’affidamento del “Servizio di brokeraggio, consulenza, assistenza, gestione e stipula del 
pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A.”, per una durata triennale, mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 CHE sono stati invitati a presentare offerta RDO, gli operatori economici iscritti alla Categoria 
“AL26 – SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA”, che hanno presentato richiesta a 

seguito dell’Avviso pubblicato in data 07/11/2019 come dal seguente elenco: 

N. Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 CON.SA.I. SRL 08001461006, 
Roma - Via Circonvallazione Clodia 
163/167 

2 ARENA BROKER SRL 02251230237 
Verona - Via/Piazza Leone Pancaldo 
70 

3 A.M.A. sas 02217980925 
Cagliari – Corso Vittorio Emanuele 
419 

4 BROKERITALY CONSULTING SRL 11572181003 Roma - via Aureliana n. 53 

5 PCA SPA 09041250151 Milano - Viale Isonzo n. 14/1 

6 
GBA GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni S.r.l. 

00621340926 Cagliari – Via Concezione n. 3 

7 GBSAPRI SPA 12079170150 Roma - Via Nomentana n. 183 

8 EUROPEAN BROKERS S.r.l. 01805380563 Roma - Via Ludovisi n. 16 

 CHE in data 13/12/2019 è stata pubblicata la RDO rfq _348384, invitando a presentare offerta 

i suddetti operatori economici; 

 CHE il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 11:00 del giorno 
7 gennaio 2020; 

 
DATO ATTO  CHE in data 05/02/2020 si è proceduto in seduta pubblica all’apertura delle buste di qualifica 

(verifica della documentazione amministrativa), e risultavano pervenute N. 3 offerte, di cui N. 
2 da operatori economici singoli e N. 1 da operatori economici riuniti in RTI, come risultante 
dalla seguente tabella: 

N. Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 PCA SPA 09041250151 
Milano - Viale Isonzo 
n.14/1 

2 GBSAPRI SPA 12079170150 
Roma - Via Nomentana 
n.183 

3 

Costituendo R.T.I. fra le società GBA 
GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni S.r.l. (Mandante) e 
EUROPEAN BROKERS S.r.l. 
(Capogruppo – Mandataria)   

00621340926 
 

01805380563 

Cagliari – Via Concezione 
n. 3 
 
Roma - Via Ludovisi n. 16 

 CHE in data 06/02/2020, con comunicazione inviata mediante la messaggistica della piattaforma 
“SardegnaCAT”, si è provveduto ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli operatori economici PCA S.p.A. e GRANARA 
& C Brokers di Assicurazioni S.r.l; 

 CHE i suddetti operatori economici hanno trasmesso le integrazioni richieste entro i termini 
previsti nella comunicazione, le ore 12:00 del giorno lunedì 10 febbraio 2020, e che la verifica 
della documentazione eseguita dal seggio di gara in tale data ha dato esito positivo, pertanto 
gli stessi sono stati ammessi alle successive fasi di gara; 

 



                                                                                                   

  

  

 

PRESO ATTO CHE, a causa della situazione sanitaria nazionale, a seguito dell’emanazione D.L. N. 6 del 
23/02/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID -19” e dei relativi D.P.C.M. attuativi emanati, con Determina 
dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. la n. 24/20 del 09/03/2020 sono state sospese nei 
mesi di marzo e aprile le attività aziendali ad eccezione di quelle che possono essere svolte da 
remoto e di quelle indifferibili, in fase di complessivo riavvio dalla data del 4 maggio 2020; 

 CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 47/2020 del 15/05/2020 è stata nominata 
la Commissione di gara per l’esame delle offerte tecnica ed economica presentate, i cui 
componenti sono i soggetti di seguito elencati: 

 Presidente: Ing. Davide Fois Responsabile del Servizio Sicurezza e Ambiente, Prevenzione e 
Protezione;  

 Componente: Dott.ssa Cecilia Cadau, della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 Componente: Dott.ssa Flavia Agus, della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 Segretario Verbalizzante: Dott. Francesco Calia, della Direzione Amministrativa e 

Finanziaria; 

 
DATO ATTO CHE in data 19/05/2020 si è svolta la terza seduta pubblica e, come risulta dal Verbale del 

Seggio Gara N. 3, sono state scaricate dalla piattaforma “SardegnaCAT” nella RdO rfq_348384, 
il contenuto della busta tecnica con le relative offerte tecniche caricate dagli operatori economici 
ammessi a tale fase di gara, le stesse sono state poi trasmesse alla commissione di gara; 

 CHE, come risulta dal Verbale della Commissione di Gara N. 1 del 19 maggio 2020, la stessa si 
è riunita in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 
economici, in esito alla quale sono stati attribuiti i relativi punteggi e stilata la graduatoria di 
merito di seguito indicata:  

1. Costituendo R.T.I. European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni S.r.l. (Mandante) - Punteggio totale offerta tecnica: 73,75; 

2. GBSAPRI S.p.A. - Punteggio totale offerta tecnica: 58,75; 
3. PCA S.p.A. - Punteggio totale offerta tecnica: 50; 

  CHE in data 25/05/2020 si è svolta la quarta seduta pubblica e, come risulta dal Verbale del 
Seggio Gara N. 4, allegato in copia alla presente, sono state scaricate dalla piattaforma 
“SardegnaCAT” nella RdO rfq_348384, il contenuto della busta economica con le relative offerte 
economiche, allegate in copia alla presente, caricate dagli operatori economici ammessi a tale 
fase di gara, le stesse sono state poi inviate alla commissione di gara; 

  CHE come risulta dal Verbale della Commissione di Gara N. 2 del 25 maggio 2020, la stessa si 
è riunita in seduta riservata per la valutazione delle offerte economiche presentate dagli 
operatori economici, in esito alla quale sono stati attribuiti i relativi punteggi: 

1. Costituendo R.T.I. European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni S.r.l. (Mandante) - Punteggio totale offerta economica: 20/20; 

2. GBSAPRI S.p.A. - Punteggio totale offerta economica: 20/20; 
3. PCA S.p.A. - Punteggio totale offerta economica: 20/20; 

 CHE per quanto indicato ai punti precedenti la graduatoria finale di merito sulla base delle offerte 
tecnica ed economica presentate per la procedura in oggetto è la seguente: 
1. Costituendo R.T.I. European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di 

Assicurazioni S.r.l. (Mandante) - Punteggio totale: 93,75/100; 
2. GBSAPRI S.p.A. - Punteggio totale: 78,75/100; 
3. PCA S.p.A. - Punteggio totale: 70/100; 

 
VISTA La suddetta graduatoria finale di merito risultante dai punteggi attribuiti dalla Commissione di 

Gara, da cui risulta che il costituendo R.T.I. European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA 
GRANARA & C Brokers di Assicurazioni S.r.l. (Mandante) ha ottenuto il punteggio più alto;  

 
DATO ATTO Della previsione dell’art. 32, comma 10, D.Lgs n. 50/2016, per la quale è esclusa l’applicazione del 

termine dilatorio di 35 giorni per la firma del contratto, pertanto lo stesso sarà stipulato entro due 
giorni dall’aggiudicazione anche nella modalità dello scambio di comunicazioni in formato digitale; 

 CHE il contratto andrà stipulato nelle more della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, anche per poter provvedere quanto prima all’avvio delle procedure di gara 
inerenti la copertura assicurativa RCA e RCT/RCO di prossima scadenza; 

 CHE per quanto sopra sono stati già attivati i relativi controlli presso gli enti preposti, pertanto qualora 
dall’esito degli stessi si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, IGEA S.p.A. procederà 
all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato, 
 



                                                                                                   

  

  

PROPONE 
 

ART.1 Di approvare la graduatoria finale di merito cosi come risultante dal Verbale del Seggio Gara N. 
4 del 25/05/2020, dai singoli estratti delle offerte tecniche dal sistema “SardegnaCAT” e dalle 
offerte economiche, allegati in copia alla presente; 

 
ART.2 Di aggiudicare la procedura per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio, consulenza, 

assistenza, gestione e stipula del pacchetto assicurativo e dei relativi sinistri di IGEA S.p.A.”, al 
costituendo R.T.I. European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di 
Assicurazioni S.r.l. (Mandante); 

 
ART.3 Di aggiudicare in via definitiva nella piattaforma “SardegnaCAT” e di provvedere alla 

sottoscrizione del documento di stipula ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b), con il costituito 
RTI di cui all’articolo precedente; 

 
ART.4 Di nominare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il dott. Francesco Calia, referente 

in materia contrattuale e giuridica all’interno della Direzione. 
 
 

             Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

        Responsabile Unico del Procedimento 
          F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 

 


